令和７年１２月１６日

 報道機関各位

危機管理局消防保安課

令和７年度火薬類保安関東東北産業保安監督部東北支部長表彰について

このことについて、下記のとおり火薬類保安の保安功労者として表彰されることになりまし

たのでお知らせします。

火薬類保安関東東北産業保安監督部東北支部長表彰は、永年にわたり火薬類の保安に

関し極めて顕著な功績を上げた保安功労者、火薬類による災害防止のため不断の努力を重

ね、著しい成果を収めた優良事業所等を表彰することにより、保安意識の高揚を図り、もって

火薬類の保安を推進するために実施されているものです。

この度、青森県から、これまでの火薬類保安に対する取組が評価され、保安功労者として

１名が表彰されることとなりました。

つきましては、取材及び記事の掲載方についてよろしくお願いします。

記

１ 受賞者

  保安功労者       梶
かじ

 充
みつ

章
あき

  (八戸市)

北振興業株式会社  取締役会長

２．表彰式日時        令和７年１２月17日（水）  １４：００～

３．表彰式開催場所    ホテル白萩 ３階 「高砂の間」
                     （仙台市青葉区錦町２－２－１９  TEL：０２２－２６５-３４１１）

報道機関用提供資料

担当課

担当者

危機管理局消防保安課

産業保安グループ ＧＭ 相坂 朋宏

電話番号
直通 ０１７－７３４－９３９２

内線 ４１４０

報道監 危機管理局 次長 佐藤 広之

＜受賞者の略歴＞

（火薬類保安功労者）

梶
かじ

  充
みつ

 章
あき

  （八戸市）

（１）所    属    名  北振興業株式会社（八戸市大字鮫町字下須田１５番地１）

（２）職     名  取締役会長

（３）勤 続 年 数  ４１年１か月

（４）略     歴

昭和５９年１１月 有限会社北振興業入社

平成１４年１１月 北振興業株式会社代表取締役社長に就任

平成１５年 ５月 一般社団法人青森県火薬類保安協会理事に就任

平成１９年 ２月 三八地区労働災害防止連合協議会会長に就任（平成２０年退任）

令和 ６年 ８月 北振興業株式会社取締役会長に就任

（５）功績の内容

① 41年間にわたり、北振興業株式会社において火薬類保安関係の職務に従事し、法令の遵

守と火薬類消費に関する無事故、無災害に貢献し、公共の安全の確保に尽力してきた。

② 平成 8年から八戸砕石事業協同組合の監事を務め、発破作業時の安全確保、火薬類を

含む採石業全体の重大災害防止に貢献してきた。

③ 平成 15年から一般社団法人青森県火薬類保安協会の理事を務め、協会の基盤、運営の

強化に貢献してきた。